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■2 分野別市場規模（2016年実績）
（単位：百万円）

分野 市場規模 構成比 主要品目

住
宅
設
備

水廻り設備分野 1,063,700 20.8% キッチン、 浴室ユニット、 温水洗浄便座

水廻り関連機器市場 676,600 13.3% 給湯器、 ビルトインコンロ、 レンジフード

空調/防犯設備市場 659,300 12.9% ルームエアコン、 床暖房、 錠前

省エネ/創エネ分野 600,000 11.8% 太陽光発電システム、 ガスコージェネシステム

（住宅設備市場計） (2,999,600) (58.8%)

建
材

内装材（木質）分野 748,400 14.7% 造作材、 フローリング材、 室内ドア

内装材（非木質）分野 130,800 2.6% 壁クロス、 クッションフロア

断熱分野 189,100 3.7% 断熱材、 複層ガラス

外部建具分野 600,100 11.7% サッシ、 玄関ドア、 シャッター

屋根材/外装材分野 292,300 5.7% サイディング材、 塩ﾋﾞ雨樋、 薄型平板瓦

エクステリア分野 144,300 2.8% カーポート、 フェンス、 門扉

(建材市場計） (2,105,000) (41.2%)

住設建材市場計 5,104,600 100.0% 

分野別市場構成

【概況】

調査対象の住設建材市場（住宅設備市場〈4分野18品目〉、建材市場〈6分野22品目〉）の2016年の市場
規模は5兆1,046億円で前年比101.4％で推移。構成比は住宅設備市場58.8％（2兆9,996億円）、建材市場
41.2％（2兆1,050億円）。

出典：富士経済「2017年版住設建材マーケティング便覧」
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普通合板
Plywood

コンクリート
型枠用合板

Plywood for concrete framework

構造用合板
Plywood for housing structure

西暦（YEAR)
生産量（千ｍ3）…
（対前年比％）

出荷金額（百万円）…
（対前年比％）

生産量（千ｍ3）…
（対前年比％）

生産量（千ｍ3）…
（対前年比％）

2007 3,073（ 92.7） 226,292（ 98.6） 61（ 46.6） 2,300（ 96.6）
2008 2,586（ 84.2） 186,547（ 82.4） 35（ 57.4） 2,041（ 88.7）
2009 2,287（ 88.4） 140,703（ 75.4） 30（ 85.7） 1,800（ 88.2）
2010 2,645（115.7） 150,659（107.1） 53（176.7） 2,136（118.7）
2011 2,486（ 94.0） 131,398（ 87.2） 20（ 38.2） 1,854（ 86.8）
2012 2,549（102.5） 171,852（130.8） 21（103.6） 2,171（117.1）
2013 2,811（110.3） 191,233（111.3） 24（114.3） 2,456（113.1）
2014 2,813（100.1） 201,351（105.3） 33（137.5） 2,439（ 99.3）
2015 2,756（ 98.0） ― 50（151.5） 2,386（ 97.8）
2016 3,063（111.1） ― 31（ 62.0） 2,801（117.4）

生産数量：農林水産省「合板統計」　　出荷金額：経済産業省「工業統計」
注）コンクリート型枠用合板および構造用合板は、普通合板の内数に含まれる。

普通合板の厚さ別生産量
Plywood

西暦（YEAR)
生産量（千m3）
（対前年比%）

3mm未満（千m3）
（構成比%）

3～ 6mm（千m3）
（構成比%）

6～ 12mm（千m3）…
（構成比%）

12mm以上（千m3）…
（構成比%）

2007 3,073（ 92.7） 54（ 1.8） 152（ 4.9） 440（ 14.3） 2,427（ 79.0）
2008 2,586（ 84.2） 33（ 1.3） 111（ 4.3） 369（ 14.3） 2,073（ 80.2）
2009 2,287（ 88.4） 24（ 1.0） 82（ 3.6） 315（ 13.8） 1,866（ 81.6）
2010 2,645（115.7） 25（ 0.9） 80（ 3.0） 324（ 12.2） 2,216（ 83.8）
2011 2,486（ 94.0） 26（ 1.0） 90（ 3.6） 288（ 11.6） 2,082（ 83.7）
2012 2,549（102.5） 20（ 0.8） 79（ 3.1） 321（ 12.6） 2,129（ 83.5）
2013 2,811（110.3） 17（ 0.6） 82（ 2.9） 339（ 12.1） 2,373（ 84.4）
2014 2,813（100.1） 17（ 0.6） 84（ 3.0） 314（ 11.2） 2,398（ 85.2）

西暦（YEAR)
生産量（千m3）
（対前年比%）

6mm未満（千m3）
（構成比%）

6～ 12mm（千m3）
（構成比%）

12～ 24mm（千m3）…
（構成比%）

24mm以上（千m3）…
（構成比%）

2015 2,756（ 98.0） 58（ 2.1） 332（12.0） 1,355（49.2） 1,011（ 36.7）
2016 3,063（111.1） 58（ 1.9） 406（13.3） 1,457（47.6） 1,141（ 37.3）

生産量：農林水産省「合板統計」
注）2015年から厚さ区分を「6mm未満」「6～ 12mm未満」「12 ～ 24mm未満」及び「24mm以上」に変更した。

特殊合板
Special plywood

西暦（YEAR)
生産量（千ｍ3）…
（対前年比％）

出荷金額（百万円）
（対前年比％）

2007 924（ 83.8） 155,789（ 98.1）
2008 823（ 89.1） 144,799（ 92.9）
2009 636（ 77.3） 113,060（ 78.1）
2010 647（101.7） 105,303（ 93.1）
2011 703（108.7） 100,525（ 95.5）
2012 640（ 91.0） 87,257（ 86.8）
2013 654（102.2） 101,093（115.9）
2014 584（ 89.3） 91,332（ 90.3）
2015 524（ 89.7） ―
2016 642（122.5） ―

生産量：農林水産省「合板統計」
出荷金額：経済産業省「工業統計」

輸入合板
Imported plywood

西暦（YEAR)
輸入量（千ｍ3）…
（対前年比％）

輸入金額（百万円）
（対前年比％）

2007 3,430（ 79.7） 211,400（ 87.3）
2008 3,063（ 89.3） 163,700（ 77.4）
2009 2,460（ 80.3） 107,700（ 65.8）
2010 2,654（107.9） 124,200（115.4）
2011 3,103（116.9） 159,300（128.3）
2012 2,960（ 95.4） 142,400（ 89.4）
2013 3,026（102.2） 173,800（122.1）
2014 2,844（ 94.0） 179,000（103.0）
2015 2,274（ 80.0） 158,300（ 88.4）
2016 2,156（ 94.8） 122,600（ 77.4）

林野庁「木材輸入実績」
輸入統計品目表第4412.10号　111 ～ 299、

第44122.31号 第4412.32号 第4412.39号の合計
注）……2011年より、参照元データを財務省「貿易統計」から…
林野庁「木材輸入実績」に変更。

　　過去の実績も「木材輸入実績」に基づいた内容に変更した。
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